**D**e pcessione illius a patre et fi-  
lio. Beda in omel. **S**ū venerit  
paraclitus **C**ap. XLIX

**A**ntandū aut̄ q̄ domin⁹  
eundē spūm sanctū sc̄ veritat̄  
et a se mittendū esse predit̄. et  
eundē mox a patre procedere subiungit.  
non q̄ idē spūs aliter a p̄e procedit. q̄  
cum a filio mittit. aut alio tpe a patre p-

cedit q̄ cū a filio mittit. sed ideo fili⁹ cū  
a se mitti et a patre dicit pcedere vt alia  
patris. alia suā psonā esse designet. atq̄  
in eadē distinctiōe psonaz vna esse ope-  
rationē ac voluntatē suā cū patris volū-  
tate et opatione tenūcet. Cū enī eiusdē  
spūs gratia dat hominib⁹. mittitur p̄o-  
fecto lp̄us a patre. mittit̄ et a filio. proce-  
dit a patre. pcedit et a filio. q̄ et ei⁹ missio  
est ipsa processio qua ex patre pcedit et  
filio. venit et sua sponte. q̄ sicut coequal  
est patri et filio. sic eandē habet volunta-  
tem cōmunē cum p̄e et filio **Aug.**  
cōtra sermone arrianorū. Pa-  
raclitus nempe spūssanc⁹ quē mittet p̄  
in nomine meo ait fili⁹: Nec enī pater  
misit eū sine filio. nec fili⁹ sine pater. s̄ pa-  
riter ambo. Solus p̄ nō legitur missus  
q̄ solus nō habet auctorē a quo sit geni-  
tus vel a quo pcedat. Et ideo nō ppter  
nature diuersitatē q̄ ī trinitate nulla esse  
cognoscit. s̄ ppter ipsaz auctoritatē sol⁹  
pater missus nō dicit. Nec enī splendor  
ac feruor ignem. s̄ ignis vtrūq; mittit vi-  
telicet sive splendorez sive feruorem.

**I**dē ad horosiu. Porro spūm-  
sanctū fides certa declarat. nec ingenitū  
nec genitū. Nā si dixerim⁹ ingenitū. du-  
ospatres affirmare videbimur. Si ḥo  
genitū. dnos filios credere culpamur

**R**ich. de trinitate li. vi. Recte  
ergo spūssanc⁹ genit⁹ nō dicit ne filius  
esse putetur. Nec tamē ingenitus dicit.  
ne aliunde originē habere neget. Nomē  
quippe geniti qn̄q̄ strictius accipit. Nō  
enī omnib⁹ q̄ gignere vel gigni dicimus  
eadem germanitatis vocabula attribui-  
mus. Nam florē gignit. nec tñ ille pat-  
hic vel fili⁹ dici cōsuevit. Vermis ex fru-  
ctu gignit. nec tamē hic genitor. ille hu⁹  
genit⁹ nominat. Generatio aut̄ qn̄ lar-  
ge accipitur nihil aliud esse videt̄ q̄ p-  
ductio existētis te existēte s̄m opationē  
nature. Qm̄ igit̄ pductio spūssanci tal  
non est vt debat dici filius. merito qdē  
nō dicit⁹ genit⁹. s̄ q̄ ei⁹ pcessio s̄m nat̄e  
pductionē est. nō debuit dici ingenit⁹.

## Quartus

**D**e vnitate ipsius cū patre & filio. Leo papain ser. vbi s.  
Cap. L.

**A**nquid vero ab omnipotenti patris & filij discreta est maiestas spūssanci? Una est ibi benignitas misericordie. una est censura iusticie. nec aliquid est in actione diuisum ubi nihil est in voluntate diuersorum. Quicq; alia sit persona missi. alia mittentis. alia permittentis. Simul nobis & unitas manifestat & trinitas ut essentia habet equalitatem & non recipiēs solitudinem & eiusdem substantiae & non eiusdem intelligat esse personam. Qd ergo salua cooptatione inseparabilis deitatis. quedam pater. quedam filii. quedam exequit prie spūssanci. nostrae redēptionis dispositio. nr̄e salutis est ratio. Nam quod inuidia diaboli mors in orbē terrarum introiuit. & aliter solui captivitas humana non potuit. nisi causam nr̄am ille suscipieret. quod sine maiestatis sue damno. & verus hō fieret. & sol peccati contagium non haberet. diuisit sibi opus nr̄e repatiōis misericordia trinitatis ut p̄f. p̄petiaret. filii p̄petiaret. spūssanci igniret. Portebat enim ut etiā saluādi aliqd p se agerent. et cōuersis ad redēptionē cordib; ab inimici dominatione desisterent. Ideo sic ait apostolus: Visit te spūm filij sui in corda nostra clamantē. Abba p̄f. Vbi autem spūs dñi ibi libertas. Et nemo potest dicere dñs Iesus nisi ī spiritu sancto. Si ergo duce gratia fideliter sapiēterq; noscamus quod patri. quod filio. quod spūssancto in repatione nr̄a. p̄p̄riū. quod ve cōmune sit. ea qd p nobis humiliter & corporaliter gesta sunt. ita paudubio suscipimus. ut nihil indignus te una atq; eadē trinitatis gloria sentiamus. Alioquin ipsum quod te p̄f. & gruenter sentiri videbat amittit. quoniam & a tota trinitate recedit si unitas in ea non teneret. Logitatio ḡ de trinitatis deitate concepta nihil p distantiam intelligat. nihil per gradū querat. Discedat a corde quod spacio extendit. quod sine cōcludit. & quidquid

nec semp vbiq; nec totū esse cognoscit. Hanc fidem nō terrena sapientia reperit. nec opinio humana p̄suasit. sed ipse unigenitus docuit. ipse spūssanci instituit. de quo nihil est aliter qd de patre & filio sentiendū. quod licet nō sit pater. nō sit filius. nō tñ est a patre filioq; diuisus. Et sic propriam habet in trinitate p̄sonā. ita unitam habet in patris & filij deitate substātiā. omnia implēs. oīa cōtinēs. & cum patre & filio unita moderās.

**D**e p̄prietatib; ei⁹. Ex sermo, ne vñ s.

Cap. L I.

**H**ic est itaq; spūssanctus in patri & filio coctern⁹. qui a patre p̄cedēs inter voluētes atq; spumosas vitrei fluminis vndas. etheream in nube columbā simulanit. & ablūtū venerabile corpus Christi maiestati sue p̄sentia sancvit. nec tñ celuz deseruit. quod ipse est qui a patre & filio nunq; discessit vbiq; p̄sens. vbi voluerit spirat. p̄phetas implet. ap̄los cōsecrat. martyres luos inuiat. & omnib; p̄priā dignitatis gratiam donat. **C**yprian⁹ ad donatū dicit. gratia. Profluens itaq; largiter spūs nullis finib; p̄mit. nullis certaz metarū spacijs frenatur. Manat ingiter. exuberat affluēter. Postq; tantūmodo sitiat & pateat pect⁹. Nū illi fidei capacis offerimus. tñ ḡe mūdātis haurim⁹. **O**regori⁹ in omel. de penthe. Paracitus aut̄ grece ipse spūssanci dicit. quod latine aduocat⁹ vel cōsolator interpretat⁹. Idcirco enī aduocat⁹ existit. quod p errore delinquentū apud iusticiā patris intervenit. Qui vniū substantię cū patre & filio exorare p delinquētib; p̄hibet. quod eos quos repleuerit exorātes facit. **A**nde et Paulus dicit: Ipse enī spūs postulat p nobis gemitib; inenarrabilibus. Minor hō est qd postulat qd qui postulat⁹. Quod ergo spūs postulare dicit⁹ qui minor non est: sed ipse spūs postulat qd ad postulādū

# Liber

eos quos repleuerit inflamat. Consolator autem id est spūs vocat. quia de peccatōpetratione merentib⁹ dum spēm venīt p̄parat. ab afflictione tristicie mentem levat. **Beda in omel.** **Si diligitis me.** Ego inquit rogabo patrem et alium paraclitū mittet vobis. Recte spūm veritatis paraclitū dicit. qz corda fideliū ne inter hui⁹ seculi aduersa deficiant celestis vite desideriqz subleuat ac reficit. **Vñ in actibus aploꝝ crescēte sancta ecclēsia dicit.** Et edificabat ambulās in timore dñi et cōsolatione spūssancti replebatur. **Sz r̄ spūs paraclitū ipsum videlicet dominū secū in carne cōmorantē habebat.** cui⁹ et miraculoꝝ dulcedine et ope p̄dicationis ne infideliū p̄secutione scandalizari possent erigi et cōfortari solebat. **Ver⁹ quia ille post resurrectionē ascendēs in celuz eos corporaliter deseruit.** qbus tñ diuinę p̄fentia maiestatis nūc absuit. **Recte de hoc paraclito.** i. spūsancto subiunxit: Ut maneat vobiscū in ēternū. **In ēternū nāc manet cū sanctis quos et in hac vita semp̄ visibiliter int̄ illustrat.** et in futuro ad cōtemplādā p̄petuo speciem sue maiestatis introducit. **Greg⁹ vbi s.** **De quo etiā recte p̄mittit:** Impedocbit vos oīa. qz nisi isdem spūs cordi assit audiētis. ociosus est fīmo doctor. **Nemo ergo docēti homini tribuat qđ ex ore docētis intelligit.** qđ nisi intus sit qui doceat lingua doctoris exterius inuacuū laborat.

**Q**uis sit vnicus et viuens. **Beda in omel.** Cū venerit paraclitus. **Cap. LII.**

**H**oc dicit aūt vbi vult sp̄rat. Et sicut ait aplis enumeraatis donis celestibus. hec oīa opatur vñ atqz id est spūs diuidēs singulis prout vult. **Hiero. in regulis diffinitionum cōtra hereticos.** Organi sumam⁹ exemplū cui⁹ son⁹ sloet esse diuersus in modulis fistulaz. et cū in gre vna esse substantia cognoscat. effect⁹

tñ sonoꝝ vari⁹ esse. p̄bat. dñ in capacio. re maior aut grauis aut subtilis vel acutus iuenerit. Aut etiā ignis dñz vicinioribus est calidior. longinqzorib⁹ aut tepidiōr. nōne eadē substantia esse p̄bat vel ī calore vel in tempore. q̄ lōge vel prime positis ignis opatur? Ita spūssanc⁹ et si oficij sit diuersus. tñ vñ est in substantia. **Greg⁹. vbi s.** **De ipso q̄ippe scriptū est:** Spūs ei⁹ ornauit celos. Ornamēta celoz sunt vtutes p̄dicantū. q̄ Paul⁹ enumerat dices: Alij dāt p̄ spūm sermo sapiētē. alij sermo scīe zc. Hec aut inqz opatur vñ atqz id est spūs. diuidēs singulis prout vult. Hinc rursus scriptum est: Verbo dñi celi firmati sunt. et spū oris ei⁹ oīs vtus eoz. **Aug⁹. de trinitate li. vii.** Itaqz spūssanc⁹ est charitas patris et filii. vtrūqz cōiungēs nosqz subiungens. **Athanasi⁹ d̄ trini. li. viii.** Quō nempe duo ligna cōiuncta in fornacē ignis missa de qbus p̄cedit inseparabilis flāma. sic de p̄re et filiū vtute p̄cedit spūsplēnā habēs diuinitatis virtutem. Pater est in filio. fili⁹ in p̄re. spūssanc⁹ coniunctio. **Aug⁹. de trini. li. xi.** Manifestū est aut q̄ nō est alijs duonū quo vterqz cōiungat. q̄ genit⁹ a gignente diligat. diligatqz genitorē suū. suntqz nō p̄cipatiōe. b̄ essentia sua. neqz dono alicui⁹ supiori. b̄ suo p̄prio scrūtates unitatem in vinculo pad. **Idē in li. v.** Q̄ imitari p̄ grām ad deū et ad nosipso inbēm̄ dei videlicet et p̄ximi dilectione ī qbus duob⁹ p̄ceptis tota lex p̄det et p̄pbe. Ita sunt ista tria deū vñus solus magnus sapiēs sanct⁹ beat⁹. nos ex ipso et p̄ ipsum beati. qz ipsi⁹ munere inter nos vñ. vel cū illo aut vñ spūs. qm̄ agglutinat aīa nostra post eū.

**C**ur apparuit in igne. **Gregori⁹ us vbi s.** **Cap. LIII.**

**E**d querendū nobis est cur spūssanc⁹ p̄ri et filio coeteri nūs in igne apparuit. cur in igne simul et

## Quartus

linguis. cur aliqui in columba. aliqui vero in igne monstraruntur. **C**ur super unigenitum filium apparuit in columba specie. et super discipulos in igne. ita ut neque super dominum veniret in igne. neque super discipulos in columba monstraretur. **P**er quatuor igitur haec quod propositum soluendo redeam. **D**atri namque et filio cogitetur spiritus in igne monstratur. quod incorporeus et ineffabilis atque invisibilis ignis est deus. **Q**uia attestatur paulo. deus noster ignis consumens est. **D**eus quippe ignis dicitur. quod per hunc peccato per rubigo consumitur. **D**e hoc igne veritas dicit: Ignem veni mittere in terram. et quod volo nisi ut ardeat Terra enim corda terrena vocantur. quod dum semper infimas in se cogitationes congerunt a malignis spiritibus consumulantur. **S**ignum deus in terram mittit cum afflatu sancti spiritus carnalium metes incendit. **T**erra itaque acceditur cum cor carnale in suis spiritibus voluptatibus frigidum. relinquit percupiscencias presentis seculi. et ardet per amorem dei. **B**ene ergo in igne spiritus apparuit. quod ab omni corde quod replet torpor frigoris excutit. et hoc in deserto sue eternitatis accedit. **D**ridge nes super Mat. li. xvij. **C**eterum deus noster ignis consumens est. quodcumque in nobis sunt quod consumi digna sunt. cum autem consumpta fuerint. non erit ignis consumens sed illuminans. **D**ierius super ps. lxxvij. Ignis neque duplice natura habet. quam et lucet et vitat. **S**ic et deus lucet iustis et peccatores incendit. **V**nde quod super Christi fundationem edificatur lignum. scilicet stipulaz illis deus non ignis est consumens. **A**ugustinus in ser. vij s. Itaque in descensu spiritus sancti subito factus est deus celo sonus. quod si ferret vegetem flatus. At ille flatus discipulos non istauit. sed vegetauit. Ignis ille non cremauit. sed excitauit. sicutque in eius ipsis quod tamen annuerat pleratim. **I**de in alio de eodem. Non sunt loquentes neque sermones quoque non audiuntur voces eorum. Flatus ille acarnali palea corda mundabat. Ignis ille secundum veteris concupiscencias consumebat. Ita quippe tunc deo placuit sancti spiritus sui significare presentiam. ut quod ea accese-

pissent linguis omnibus loquerentur.

**C**ur apparuit in linguis. **G**regorius ubi s. **L**ap. LIV

**I**taque spiritus sanctus super discipulos in linguis apparuit. omnibus linguis scientiam dedit. **Q**uid sibi miraculo designatus nisi quod sancta ecclesia eodem spiritu repleta omnium gentium erat locutura? **Q**ui vero contra deum turrim edificare conati sunt. cōionez unius lingue prodiderunt. In his autem quod deum humiliter metuebāt lingue omnes uniti sunt. **H**ic ergo meruit humilitas virtutē. illic subbia confusione. Idecirco autem spiritus sanctus in linguis est demonstratus. quod isdem spiritus cogitetur est filio. et habet cognationem maximam linguam cum christo. verbū quippe prīmū filius est. Et quod una est spiritus et christi substantia. isdem spiritus monstrari debuit in lingua. **V**el certe quod per linguam verbū procedit in linguis spiritus apparuit. quod quis sanctos spiritus tangit. dei verbū. et unigenitum filium confiteret. **E**t negare dei verbū non valet qui iam spiritus sancti linguam habet. **A**ugustinus in sermone vij s. Intelligendum est autem hic esse spiritus sanctus quo charitas dei diffunditur in cordibus nostris. **E**t quoniam charitas ecclesiae dei congregatura fuerat toto orbe terrarum. quod tunc etiam unus homo poterat ut sancti accipiēt spiritum linguis omnibus loqueretur. **N**unc spiritus sancto congregata ipsa unitas ecclesie linguis omnibus loquitur. **P**roinde sed quisque dixerit alicui nostrui: Accepisti spiritum sanctum quare non linguis omnibus loqueris? **R**espōdebit: Loquo omnibus linguis. quod in eo Christi corpus hoc est in ecclesia que loquitur omnibus linguis. **Q**uid enim aliud tunc deus significavit nisi spiritus sancti presentia ecclesiae suae linguis omnibus locuturatur? **I**dem de eodem. Ideo ergo spiritus sanctus se demonstrare dignatus est. in omnibus linguis gentium. ut ille se intelligat habere spiritum sanctum. qui linguis omnibus loquitur. **V**nus corpus ait aplius et unus spiritus;

# Liber

**E**cce humano spū quo ego ipse hō membra omnia colligo. Disp̄rita sūt membra officia. s̄ vnitas spūs continet oīa. Q̄ autē spūs nō st̄. i. aīa nostra est ad mēbra nostra. hoc est. spūsancti ad christi membra. i. ad corpus Christi quod ē ecclesia. Ipsiqz vnitatis p̄ omniū gentiū linguis cōmendant a Christo ascēdente. cōfirmatur a spūsancto descendēte.

**I**te ex ser. vnde s̄. Audīnum? inquit eos loquētes n̄is linguis magnalia dei. Cur hesitas. cur miraris gentiū turba. q̄ in hoc sacramēto citi⁹ eris creditura deuota? H̄z tu spūsancto p̄paramentē. vt sicut in aploz corda diuinus ⁊ sanctus spūs pluit manna ⁊ boz. ita in te palmitē faciet fructificare v̄tutū.